MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 12/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta
minutos, na Sala de Reuniões Virtual, registrou-se a presença do Presidente do IPAM, Sr. Flavio
Alexandre de Carvalho, do Diretor Financeiro do FAPS, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto, da
Tesoureira do FAPS, Sra. Luciane Maraschin e da representante do Conselho Deliberativo, Sra.
Rosângela Palmira Dalla Vecchia. A Sra. Paula Albring Ribeiro, justificou sua ausência. Vinícius
inicia a reunião tratando sobre o primeiro ponto de pauta. 1) Apresentação da Política de
Investimentos 2023: Vinícius comentou que todos os membros do Comitê receberam a Política de
investimentos (PI) para 2023 e que nela constava algumas alterações em relação a PI 2022. Vinícius
salientou que no e-mail enviado, encaminhou o Modelo que a Assessoria Financeira (SMI) realiza
todo o ano, mas que o FAPS tem costume de não seguir a PI da SMI em sua integralidade. Desta
forma, Vinícius realizou a apresentação do PI 2023, explicou as alterações realizadas, comentou
sobre as estratégias de alocação baseado no cenário econômico e, por fim, colocou em votação. A
PI 2023 foi aprovada por unanimidade e será apresentada/encaminhada para o Conselho
Deliberativo para apreciação e votação. Sra. Rosângela solicitou que fosse impressa a Política de
Investimentos 2023 para que os membros pudessem acompanhar. Após a apreciação do Conselho
Deliberativo, se aprovado, será publicado no Diário Oficial do Município. O segundo ponto de
pauta trata sobre o Calendário de Reuniões para 2023. Vinícius comentou que anualmente, por uma
questão de transparência, e também de organização dos membros, fazemos o planejamento e
cronograma de reuniões para o ano seguinte. Desta forma, Vinícius questionou aos membros se
podemos manter as reuniões do Comitê de Investimentos na penúltima quinta-feira do mês, às
9h30min, modelo atual já praticado. Colocado em votação, aprovado por unanimidade. Assim que o
cronograma estiver pronto já será publicado no site. O terceiro ponto de pauta trata sobre a Compra
de títulos públicos (2035 e 2040) que estavam pendentes da Ata 8. Vinícius informa que na semana
do dia 07 de novembro, houve um grande estresse do mercado o que fizeram com que alterasse as
taxas de juros dos Títulos Públicos. Desta forma, no dia 11 de novembro, Vinícius realizou a
cotação com 3 bancos (Santander, Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal) dos três bancos o
Santander foi o que apresentou melhor taxa de retorno. Desta forma, no dia 11/11 foi realizada a
compra de aproximadamente R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) para cada lote, totalizando
pouco mais de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais). Assim a compra de títulos públicos do
lote de 2035, foi IPCA+6,0999% e do ano de 2040 foi de IPCA+6,01%. Também salientou que da
compra de lote de 2035, na semana seguinte já foram pagos juros sobre eles, o que foi positivo, pois
demonstrou que os gestores agiram no momento certo, com a taxa superior a meta e também já
recebendo dividendos. Por fim o último ponto de pauta, Assuntos Gerais, Vinícius lembrou que a
reunião de Dezembro ocorrerá no dia 12. Vinícius comentou também que a performance da carteira
do FAPS desde julho tem sido sempre a cima da meta atuarial mensal, porém destacou que no mês

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

de novembro, se não houver uma boa notícia para o mercado financeiro, poderá ser um mês
desgastante em relação a rentabilidade em todos os segmentos, excluindo o seguimento de
investimento no exterior que tem a questão da valorização do dólar que pode auxiliar a valorizar
estes fundo. Por fim, a Sra. Rosângela, solicitou que constante em ata a preocupação em relação a
qualidade do serviço prestado pela Assessoria Financeira, uma vez que estamos sempre revisando
algumas indicações e fazendo questionamentos extras para que depois o Comitê de Investimento
possa tomar decisões. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas Bacichetto, encerro a
presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimentos.